15/08/2023 a 15/08/2024, sem reflexos financeiros decorrentes da presente prorrogação, com eficácia legal
após a publicação de seu extrato no Diário Oficial da União.
4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO CONTRATO
4.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 199.922,96 (cento e noventa e nove mil
novecentos e vinte e dois reais e noventa e seis centavos), sobre o qual incidirá o percentual de desconto
a ser aplicado sobre a tabela referência do SINAPI, equivalente a 23,0360%.
4.2. O valor mensal estimado é de R$ 16.660,25 (dezesseis mil seiscentos e sessenta reais e vinte e cinco
centavos).
5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 199.922,96 (cento e
noventa e nove mil novecentos e vinte e dois reais e noventa e seis centavos), correrá à conta de
créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na:

UG/Gestão: 390071/39252 – SR Amapá/DNIT;
Programa de Trabalho: 26.122.0032.2000.0001;
Natureza de Despesa: 339039-16;

Projeto/Atividade: DAF00003.

5.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi emitida  Nota de Empenho nº
2023NE000041, datada de 18/05/2023, no valor de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais), sem
prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa
de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.
5.3. A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercício subsequente, será alocada à

[...]

dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, pela
respectiva Lei Orçamentária Anual:

Período de Execução (para o
exercício subsequente) Valor a ser Empenhado (para o exercício subsequente)

01/01/2024 a 15/08/2024 R$ 133.281,97 (cento e trinta e três mil duzentos e oitenta e um reais e
noventa e sete centavos)

5.4. Em termo aditivo ou apostila, indicar-se-ão os créditos e empenhos que cobrirão a despesa contratual
prevista para o exercício subsequente, conforme valor indicado no item anterior.
6. CLÁUSULA SEXTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA